



# Jahresrechnung 2023

**Inhalt**

- 1) Bilanz per 31. Dezember 2023
- 2) Erfolgsrechnung per 31. Dezember 2023
- 3) Geldflussrechnung per 31. Dezember 2023
- 4) Nachweis über die Veränderung des Verbandkapitals per 31. Dezember 2023
- 5) Sachanlagenspiegel per 31. Dezember 2023
- 6) Anhang zur Jahresrechnung per 31. Dezember 2023
- 7) Leistungsbericht per 31. Dezember 2023
- 8) Revisionsbericht T+R AG

# Bilanz

## 31. Dezember 2023

Bilanz in CHF per 31.12.2023  
Vorjahr per 31.12.2022

| Bezeichnung   | 31.12.2023          | %            | 31.12.2022          | %            | Abweichung           |
|---|---------------------|--------------|---------------------|--------------|----------------------|
| <b>AKTIVEN</b>  |                     |              |                     |              |                      |
| <b>Flüssige Mittel</b>                                |                     |              |                     |              |                      |
| Kasse   | 6'448.60            |              | 5'790.35            |              | 658.25               |
| Bankguthaben  | 1'470'716.02        |              | 2'766'445.43        |              | -1'295'729.41        |
| <b>Total Flüssige Mittel</b>                          | <b>1'477'164.62</b> | <b>41.8%</b> | <b>2'772'235.78</b> | <b>54.3%</b> | <b>-1'295'071.16</b> |
| <b>Forderungen aus Lieferungen / Leistungen</b>       |                     |              |                     |              |                      |
| Debitoren (Vereine / Dritte)                          | 760'178.00          |              | 2'077'634.85        |              | -1'317'456.85        |
| Wertberichtigung Forderungen                          | -38'000.00          |              | -104'000.00         |              | 66'000.00            |
| <b>Total Forderungen aus Lieferungen / Leistungen</b> | <b>722'178.00</b>   | <b>20.4%</b> | <b>1'973'634.85</b> | <b>38.7%</b> | <b>-1'251'456.85</b> |
| <b>Übrige kurzfristige Forderungen</b>                |                     |              |                     |              |                      |
| übrige kurzfristige Forderungen                       | 80'295.81           |              | 170'396.15          |              | -90'100.34           |
| <b>Total Übrige kurzfristige Forderungen</b>          | <b>80'295.81</b>    | <b>2.3%</b>  | <b>170'396.15</b>   | <b>3.3%</b>  | <b>-90'100.34</b>    |
| <b>Vorräte</b>  |                     |              |                     |              |                      |
| Drucksachen   | 1.00                |              | 1.00                |              | -                    |
| <b>Total Vorräte</b>                                  | <b>1.00</b>         | <b>0.0%</b>  | <b>1.00</b>         | <b>0.0%</b>  | <b>-</b>             |
| <b>Aktive Rechnungsabgrenzungen</b>                   |                     |              |                     |              |                      |
| Aktive Rechnungsabgrenzungen                          | 1'020'500.00        |              | 164'000.00          |              | 856'500.00           |
| <b>Total Aktive Rechnungsabgrenzung</b>               | <b>1'020'500.00</b> | <b>28.9%</b> | <b>164'000.00</b>   | <b>3.2%</b>  | <b>856'500.00</b>    |
| <b>UMLAUFVERMÖGEN</b>                                 |                     |              |                     |              |                      |
|   | <b>3'300'139.43</b> | <b>93.4%</b> | <b>5'080'267.78</b> | <b>99.5%</b> | <b>-1'780'128.35</b> |
| <b>Finanzanlagen</b>                                  |                     |              |                     |              |                      |
| Bank Mietkaution                                      | 3'500.75            |              | 3'500.75            |              | -                    |
| Darlehen IFF  | 15'000.00           |              | 20'000.00           |              | -5'000.00            |
| Anteilsscheine IDS                                    | 1'000.00            |              | 1'000.00            |              | -                    |
| <b>Total Finanzanlagen</b>                            | <b>19'500.75</b>    | <b>0.6%</b>  | <b>24'500.75</b>    | <b>0.5%</b>  | <b>-5'000.00</b>     |
| <b>Mobile Sachanlagen</b>                             |                     |              |                     |              |                      |
| Mobiliar  | 1.00                |              | 1.00                |              | -                    |
| Maschinen und Geräte                                  | 1.00                |              | 1.00                |              | -                    |
| Spielmaterial (Banden / Boden)                        | 1.00                |              | 1.00                |              | -                    |
| <b>Total Mobile Sachanlagen</b>                       | <b>3.00</b>         | <b>0.0%</b>  | <b>3.00</b>         | <b>0.0%</b>  | <b>-</b>             |
| <b>Immaterielle Sachanlagen</b>                       |                     |              |                     |              |                      |
| Software & Systementwicklungen                        | 213'000.00          |              | 1.00                |              | 212'999.00           |
| <b>Total Immaterielle Sachanlagen</b>                 | <b>213'000.00</b>   | <b>6.0%</b>  | <b>1.00</b>         | <b>0.0%</b>  | <b>212'999.00</b>    |
| <b>ANLAGEVERMÖGEN</b>                                 |                     |              |                     |              |                      |
|   | <b>232'503.75</b>   | <b>6.6%</b>  | <b>24'504.75</b>    | <b>0.5%</b>  | <b>207'999.00</b>    |
| <b>TOTAL AKTIVEN</b>                                  |                     |              |                     |              |                      |
|   | <b>3'532'643.18</b> | <b>100%</b>  | <b>5'104'772.53</b> | <b>100%</b>  | <b>-1'572'129.35</b> |

# Bilanz

## 31. Dezember 2023

Bilanz in CHF per 31.12.2023

Vorjahr per 31.12.2022

| Bezeichnung   | 31.12.2023          | %     | 31.12.2022          | %     | Abweichung           |
|---|---------------------|-------|---------------------|-------|----------------------|
| <b>PASSIVEN</b>   |                     |       |                     |       |                      |
| <b>Verbindlichkeiten aus Lieferungen / Leistungen</b>       |                     |       |                     |       |                      |
| Kreditoren  | 415'902.87          |       | 1'116'923.89        |       | -701'021.02          |
| <b>Total Verbindlichkeiten aus Lieferungen / Leistungen</b> | <b>415'902.87</b>   | 11.8% | <b>1'116'923.89</b> | 21.9% | <b>-701'021.02</b>   |
| <b>Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten</b>                |                     |       |                     |       |                      |
| Verbindlichkeiten gegenüber Vereinen                        | 7'950.20            |       | 455'641.32          |       | -447'691.12          |
| Fonds Label Kinderunihockey                                 | 351'432.50          |       | 337'066.50          |       | 14'366.00            |
| Schiedsrichterpool  | 124'201.31          |       | 140'470.31          |       | -16'269.00           |
| Fonds Regionalliga  | 36'000.00           |       | 31'200.00           |       | 4'800.00             |
| Fonds Nationalliga Männer                                   | 47'790.90           |       | 19'436.60           |       | 28'354.30            |
| Fonds Nationalliga Frauen                                   | 24'973.99           |       | 7'059.29            |       | 17'914.70            |
| übrige kurzfristige Verbindlichkeiten                       | 81'407.00           |       | 60'550.05           |       | 20'856.95            |
| <b>Total Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten</b>          | <b>673'755.90</b>   | 19.1% | <b>1'051'424.07</b> | 20.6% | <b>-377'668.17</b>   |
| <b>Passive Rechnungsabgr. / kfr. Rückstellungen</b>         |                     |       |                     |       |                      |
| Passive Rechnungsabgrenzungen                               | 1'636'000.00        |       | 1'523'000.00        |       | 113'000.00           |
| Rückstellung Steuern  | 15'000.00           |       | 15'000.00           |       | -                    |
| Rückstellungen Ferien / Überzeit                            | 60'000.00           |       | 88'000.00           |       | -28'000.00           |
| <b>Total Passive Rechnungsabgr. / kfr. Rückstellungen</b>   | <b>1'711'000.00</b> | 48.4% | <b>1'626'000.00</b> | 31.9% | <b>85'000.00</b>     |
| <b>KURZFRISTIGES FREMDKAPITAL</b>                           |                     |       |                     |       |                      |
|   | <b>2'800'658.77</b> | 79.3% | <b>3'794'347.96</b> | 74.3% | <b>-993'689.19</b>   |
| <b>Langfristiges Fremdkapital</b>                           |                     |       |                     |       |                      |
| Depotgelder Vereine   | 411'000.00          |       | 430'000.00          |       | -19'000.00           |
| Rückstellungen  | 60'000.00           |       | 369'550.00          |       | -309'550.00          |
| <b>Total langfristiges Fremdkapital</b>                     | <b>471'000.00</b>   | 13.3% | <b>799'550.00</b>   | 15.7% | <b>-328'550.00</b>   |
| <b>LANGFRISTIGES FREMDKAPITAL</b>                           |                     |       |                     |       |                      |
|   | <b>471'000.00</b>   | 13.3% | <b>799'550.00</b>   | 15.7% | <b>-328'550.00</b>   |
| <b>FREMDKAPITAL</b>   |                     |       |                     |       |                      |
|   | <b>3'271'658.77</b> | 92.6% | <b>4'593'897.96</b> | 90.0% | <b>-1'322'239.19</b> |
| <b>Verbandskapital</b>                                      |                     |       |                     |       |                      |
| Verbandskapital   | 510'874.57          |       | 285'282.43          |       | 225'592.14           |
| Jahresergebnis  | -249'890.16         |       | 225'592.14          |       | -475'482.30          |
| <b>Total Verbandskapital</b>                                | <b>260'984.41</b>   | 7.4%  | <b>510'874.57</b>   | 10.0% | <b>-249'890.16</b>   |
| <b>EIGENKAPITAL</b>   |                     |       |                     |       |                      |
|   | <b>260'984.41</b>   | 7.4%  | <b>510'874.57</b>   | 10.0% | <b>-249'890.16</b>   |
| <b>TOTAL PASSIVEN</b>                                       |                     |       |                     |       |                      |
|   | <b>3'532'643.18</b> | 100%  | <b>5'104'772.53</b> | 100%  | <b>-1'572'129.35</b> |

| Bezeichnung                                 | Rechnung<br>2023     | Budget<br>2023       | Rechnung<br>2022     | Abweichung<br>IST / Budget | %        |
|---|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------------|----------|
| <b>Betrieblicher Ertrag</b>                 |                      |                      |                      |                            |          |
| Beiträge Mitglieder                         | 5'530'046.00         | 5'521'200.00         | 5'009'328.00         | 8'846.00                   | 0.2%     |
| Beiträge öffentlicher Bereich               | 100'585.52           | 99'000.00            | 108'438.08           | 1'585.52                   | 1.6%     |
| Beiträge privatrechtlicher Bereich          | 2'412'827.50         | 2'521'500.00         | 2'275'966.00         | -108'672.50                | -4.3%    |
| Beiträge COVID-19 Revitalisierung           | 615'025.00           | 200'000.00           | -                    | 415'025.00                 |          |
| Erträge Supporter und Gönner                | 14'775.00            | 23'000.00            | 15'143.60            | -8'225.00                  | -35.8%   |
| Erträge aus Veranstaltungen                 | 940'996.01           | 1'004'000.00         | 7'347'402.34         | -63'003.99                 | -6.3%    |
| Erträge aus Aus- und Weiterbildung          | 195'766.05           | 228'400.00           | 182'881.73           | -32'633.95                 | -14.3%   |
| Diverse betriebliche Erträge (inkl. Bussen) | 608'414.29           | 415'800.00           | 494'740.33           | 192'614.29                 | 46.3%    |
| <b>Total Betrieblicher Ertrag brutto</b>    | <b>10'418'435.37</b> | <b>10'012'900.00</b> | <b>15'433'900.08</b> | <b>405'535.37</b>          | 4.1%     |
| Ertragsminderung                            | 66'000.00            | -2'000.00            | -70'000.00           | 68'000.00                  | -3400.0% |
| <b>Total Betrieblicher Ertrag</b>           | <b>10'484'435.37</b> | <b>10'010'900.00</b> | <b>15'363'900.08</b> | <b>473'535.37</b>          | 4.7%     |
| <b>Direkter Spartenaufwand</b>              |                      |                      |                      |                            |          |
| <b>A-Nationalteams</b>                      |                      |                      |                      |                            |          |
| Aufwand WM/EM                               | 177'404.18           | 144'000.00           | 129'193.78           | 33'404.18                  |          |
| Aufwand Wettkämpfe /Trainings               | 287'259.63           | 205'900.00           | 433'507.93           | 81'359.63                  |          |
| Aufwand Sportmedizin                        | 8'149.44             | 17'000.00            | 23'794.85            | -8'850.56                  |          |
| <b>Total A-Nationalteams</b>                | <b>472'813.25</b>    | <b>366'900.00</b>    | <b>586'496.56</b>    | <b>105'913.25</b>          | 28.9%    |
| <b>Nachwuchsleistungssport</b>              |                      |                      |                      |                            |          |
| Aufwand Junioren WM                         | 65'369.19            | 62'000.00            | 60'826.87            | 3'369.19                   |          |
| Aufwand Wettkämpfe/Trainings                | 543'198.04           | 419'000.00           | 397'035.56           | 124'198.04                 |          |
| Aufwand Sportmedizin                        | 7'311.90             | -                    | 4'500.90             | 7'311.90                   |          |
| Aufwand Nachwuchsprojekte/Scouting          | 340'856.40           | 331'400.00           | 390'953.05           | 9'456.40                   |          |
| <b>Total Nachwuchsleistungssport</b>        | <b>956'735.53</b>    | <b>812'400.00</b>    | <b>853'316.38</b>    | <b>144'335.53</b>          | 17.8%    |
| <b>Breiten- und Jugendsport</b>             |                      |                      |                      |                            |          |
| Breiten- und Jugendsport                    | 170'013.50           | 143'000.00           | 88'871.40            | 27'013.50                  |          |
| <b>Total Breiten- und Jugendsport</b>       | <b>170'013.50</b>    | <b>143'000.00</b>    | <b>88'871.40</b>     | <b>27'013.50</b>           | 18.9%    |
| <b>Ausrüstung</b>                           |                      |                      |                      |                            |          |
| Aufwand Ausrüstung Auswahlteams             | 201'639.64           | 136'800.00           | 130'098.15           | 64'839.64                  |          |
| <b>Total Ausrüstung</b>                     | <b>201'639.64</b>    | <b>136'800.00</b>    | <b>130'098.15</b>    | <b>64'839.64</b>           | 47.4%    |
| <b>Total Direkter Spartenaufwand</b>        | <b>1'801'201.92</b>  | <b>1'459'100.00</b>  | <b>1'658'782.49</b>  | <b>342'101.92</b>          | 23.4%    |
| <b>Zwischenergebnis I</b>                   | <b>8'683'233.45</b>  | <b>8'551'800.00</b>  | <b>13'705'117.59</b> | <b>131'433.45</b>          | 1.5%     |
| <b>Indirekter Administrativer Aufwand</b>   |                      |                      |                      |                            |          |

## Erfolgsrechnung

01. Januar bis 31. Dezember 2023

| Bezeichnung                                     | Rechnung<br>2023     | Budget<br>2023       | Rechnung<br>2022     | Abweichung<br>IST / Budget | %      |
|---|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------------|--------|
| <b>Personalaufwand</b>                          |                      |                      |                      |                            |        |
| Löhne & Gehälter                                | 2'828'957.70         | 2'785'000.00         | 2'095'471.90         | 43'957.70                  |        |
| Honorare & Entschädigungen Externe              | 1'542'023.55         | 1'458'600.00         | 1'556'977.95         | 83'423.55                  |        |
| Sozialversicherungsaufwand                      | 603'256.21           | 523'200.00           | 558'842.40           | 80'056.21                  |        |
| übriger Personalaufwand                         | 52'719.11            | 47'680.00            | 33'585.90            | 5'039.11                   |        |
| <b>Total Personalaufwand</b>                    | <b>5'026'956.57</b>  | <b>4'814'480.00</b>  | <b>4'244'878.15</b>  | <b>212'476.57</b>          | 4.41%  |
| <b>Sachaufwand</b>                              |                      |                      |                      |                            |        |
| Reiseaufwand                                    | 948'207.99           | 930'890.00           | 825'829.40           | 17'317.99                  |        |
| Produktions- und Marketingaufwand               | 157'966.37           | 159'770.00           | 179'004.91           | -1'803.63                  |        |
| Waren- und Lehrmittelaufwand                    | 108'661.33           | 106'200.00           | 43'225.57            | 2'461.33                   |        |
| Externe Dienstleistungen                        | 79'103.22            | 74'000.00            | 63'082.70            | 5'103.22                   |        |
| IT / Digitalisierung / Verbandslösung           | 540'021.40           | 664'060.00           | 506'741.30           | -124'038.60                |        |
| Raumaufwand                                     | 210'683.14           | 229'490.00           | 179'974.34           | -18'806.86                 |        |
| Verwaltungsaufwand                              | 61'627.92            | 78'710.00            | 103'277.96           | -17'082.08                 |        |
| Sachversicherungen / Gebühren                   | 169'628.42           | 138'000.00           | 54'913.35            | 31'628.42                  |        |
| Revisions- und Beratungskosten                  | 20'975.71            | 9'000.00             | 8'170.10             | 11'975.71                  |        |
| Unterhaltskosten                                | 3'154.33             | 26'500.00            | 6'246.50             | -23'345.67                 |        |
| Leasing   | 8'145.19             | 8'200.00             | 8'173.40             | -54.81                     |        |
| Abschreibungen                                  | -                    | 5'000.00             | -                    | -5'000.00                  |        |
| <b>Total Sachaufwand</b>                        | <b>2'308'175.02</b>  | <b>2'429'820.00</b>  | <b>1'978'639.53</b>  | <b>-121'644.98</b>         | -5.0%  |
| <b>Veranstaltungen</b>                          |                      |                      |                      |                            |        |
| Kosten Veranstaltungen                          | 1'466'901.69         | 1'162'000.00         | 7'127'989.49         | 304'901.69                 |        |
| <b>Total Kosten Veranstaltungen</b>             | <b>1'466'901.69</b>  | <b>1'162'000.00</b>  | <b>7'127'989.49</b>  | <b>304'901.69</b>          | 26.2%  |
| <b>Prämien / Fördermassnahmen</b>               |                      |                      |                      |                            |        |
| Prämien und Fördermassnahmen                    | 126'654.67           | 177'000.00           | 123'399.10           | -50'345.33                 |        |
| <b>Total Prämien / Fördermassnahmen</b>         | <b>126'654.67</b>    | <b>177'000.00</b>    | <b>123'399.10</b>    | <b>-50'345.33</b>          | -28.4% |
| <b>Total Indirekter Administrativer Aufwand</b> | <b>8'928'687.95</b>  | <b>8'583'300.00</b>  | <b>13'474'906.27</b> | <b>345'387.95</b>          | 4.0%   |
| <b>Total Betrieblicher Aufwand</b>              | <b>10'729'889.87</b> | <b>10'042'400.00</b> | <b>15'133'688.76</b> | <b>687'489.87</b>          | 6.8%   |
| <b>Ergebnis aus Betrieblicher Tätigkeit</b>     | <b>-245'454.50</b>   | <b>-31'500.00</b>    | <b>230'211.32</b>    | <b>-213'954.50</b>         | 679.2% |

## Erfolgsrechnung

### 01. Januar bis 31. Dezember 2023

| Bezeichnung                   | Rechnung<br>2023   | Budget<br>2023    | Rechnung<br>2022  | Abweichung<br>IST / Budget | %      |
|-------------------------------|--------------------|-------------------|-------------------|----------------------------|--------|
| <b>Finanzergebnis</b>         |                    |                   |                   |                            |        |
| Finanzertrag                  | -                  | -                 | -                 | -                          |        |
| Finanzaufwand                 | 4'264.16           | 3'000.00          | 3'947.23          | 1'264.16                   |        |
| <b>Total Finanzergebnis</b>   | <b>4'264.16</b>    | <b>3'000.00</b>   | <b>3'947.23</b>   | <b>1'264.16</b>            | 42.1%  |
| <b>Übriges Ergebnis</b>       |                    |                   |                   |                            |        |
| Ausserordentlicher Ertrag     | -                  | -                 | -                 | -                          |        |
| Ausserordentlicher Aufwand    | -                  | -                 | -                 | -                          |        |
| <b>Total übriges Ergebnis</b> | <b>-</b>           | <b>-</b>          | <b>-</b>          | <b>-</b>                   | 100.0% |
| <b>Ergebnis vor Steuern</b>   | <b>-249'718.66</b> | <b>-34'500.00</b> | <b>226'264.09</b> | <b>-215'218.66</b>         | 623.8% |
| <b>Steuern</b>                |                    |                   |                   |                            |        |
| Kapital- und Gewinnsteuern    | 171.50             | 1'000.00          | 180.60            | -828.50                    | -82.9% |
| Direkte Steuern periodenfremd | -                  | -                 | 491.35            | -                          |        |
| <b>Jahresergebnis</b>         | <b>-249'890.16</b> | <b>-35'500.00</b> | <b>225'592.14</b> | <b>-214'390.16</b>         | 603.9% |

## Geldflussrechnung 2023

|   | 2023              | 2022            |
|---|-------------------|-----------------|
| Jahresergebnis  | -249'890          | 225'592         |
| Abschreibungen  | -                 | -               |
| Abnahme / Zunahme der Rückstellungen                  | -309'550          | -77'000         |
| Abnahme / Zunahme der Forderungen                     | 1'341'557         | -1'651'269      |
| Abnahme / Zunahme der aktiven Rechnungsabgrenzungen   | -856'500          | 160'248         |
| Abnahme / Zunahme der kurzfristigen Verbindlichkeiten | -1'078'689        | 1'009'671       |
| Abnahme / Zunahme der passiven Rechnungsabgrenzungen  | 85'000            | -485'288        |
| <b>Geldfluss aus Betriebstätigkeit</b>                | <b>-1'068'072</b> | <b>-818'046</b> |
| Devestitionen von Finanzanlagen                       | 5'000             | 5'000           |
| Investitionen in Sachanlagen                          | -212'999          | -               |
| <b>Geldfluss aus Investitionstätigkeit</b>            | <b>-207'999</b>   | <b>5'000</b>    |
| Abnahme / Zunahme der Depotgelder Vereine             | -19'000           | -               |
| <b>Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit</b>           | <b>-19'000</b>    | <b>-</b>        |
| <b>Veränderung der Flüssigen Mittel</b>               | <b>-1'295'071</b> | <b>-813'046</b> |
| Bestand Flüssige Mittel per 01.01.                    | 2'772'236         | 3'585'282       |
| Bestand Flüssige Mittel per 31.12.                    | 1'477'165         | 2'772'236       |
| <b>Nachweis Veränderung der Flüssigen Mittel</b>      | <b>-1'295'071</b> | <b>-813'046</b> |

## Nachweis Verbandskapital

31. Dezember 2023

| <b>Verbandskapital</b><br>in CHF | <b>2023</b>       | <b>2022</b>       |
|----------------------------------|-------------------|-------------------|
| Bestand am 1. Januar             | 510'874.57        | 285'282.43        |
| Jahresergebnis                   | -249'890.16       | 225'592.14        |
| <b>Bestand am 31. Dezember</b>   | <b>260'984.41</b> | <b>510'874.57</b> |

|   | Mobiliar | Maschinen und<br>Geräte | Spielmaterial   | Fahrzeuge | Software        | Total           |
|---|----------|-------------------------|-----------------|-----------|-----------------|-----------------|
| <b><u>Anschaffungskosten</u></b>            |          |                         |                 |           |                 |                 |
| Stand 1.1.2022                              | 1        | 1'800                   | 217'963         | -         | 292'953         | 512'717         |
| Zugänge                                     | -        | -                       | -               | -         | -               | -               |
| Abgänge                                     | -        | -                       | -               | -         | -               | -               |
| Reklassifikationen                          | -        | -                       | -               | -         | -               | -               |
| <b>Stand 31.12.2022</b>                     | <b>1</b> | <b>1'800</b>            | <b>217'963</b>  | <b>-</b>  | <b>292'953</b>  | <b>512'717</b>  |
| <b><u>Kumulierte Wertberichtigungen</u></b> |          |                         |                 |           |                 |                 |
| Stand 1.1.2022                              | -        | -1'799                  | -217'962        | -         | -292'952        | -512'713        |
| Planmässige Abschreibungen                  | -        | -                       | -               | -         | -               | -               |
| Wertbeeinträchtigungen                      | -        | -                       | -               | -         | -               | -               |
| Abgänge                                     | -        | -                       | -               | -         | -               | -               |
| Reklassifikationen                          | -        | -                       | -               | -         | -               | -               |
| <b>Stand 31.12.2022</b>                     | <b>-</b> | <b>-1'799</b>           | <b>-217'962</b> | <b>-</b>  | <b>-292'952</b> | <b>-512'713</b> |
| <b>Nettobuchwerte 31.12.2022</b>            | <b>1</b> | <b>1</b>                | <b>1</b>        | <b>-</b>  | <b>1</b>        | <b>4</b>        |
| <b><u>Anschaffungskosten</u></b>            |          |                         |                 |           |                 |                 |
| Stand 1.1.2023                              | 1        | 1'800                   | 217'963         | -         | 292'953         | 512'717         |
| Zugänge                                     | -        | -                       | -               | -         | 212'999         | 212'999         |
| Abgänge                                     | -        | -                       | -               | -         | -               | -               |
| Reklassifikationen                          | -        | -                       | -               | -         | -               | -               |
| <b>Stand 31.12.2023</b>                     | <b>1</b> | <b>1'800</b>            | <b>217'963</b>  | <b>-</b>  | <b>505'952</b>  | <b>725'716</b>  |
| <b><u>Kumulierte Wertberichtigungen</u></b> |          |                         |                 |           |                 |                 |
| Stand 1.1.2023                              | -        | -1'799                  | -217'962        | -         | -292'952        | -512'713        |
| Planmässige Abschreibungen                  | -        | -                       | -               | -         | -               | -               |
| Wertbeeinträchtigungen                      | -        | -                       | -               | -         | -               | -               |
| Abgänge                                     | -        | -                       | -               | -         | -               | -               |
| Reklassifikationen                          | -        | -                       | -               | -         | -               | -               |
| <b>Stand 31.12.2023</b>                     | <b>-</b> | <b>-1'799</b>           | <b>-217'962</b> | <b>-</b>  | <b>-292'952</b> | <b>-512'713</b> |
| <b>Nettobuchwerte 31.12.2023</b>            | <b>1</b> | <b>1</b>                | <b>1</b>        | <b>-</b>  | <b>213'000</b>  | <b>213'003</b>  |

## 1. Allgemeine Rechnungslegungsgrundsätze

Die Rechnungslegung erfolgt nach Massgabe der Rechnungslegungsvorschriften von Swiss GAAP FER 21. Diese basieren in der Regel auf den gesetzlichen Bestimmungen des Aktienrechtes. In Abweichung zu der gesetzlichen Zulässigkeit stiller Reserven sind für die Erstellung der Jahresrechnung die Bilanzpositionen jeweils gemäss den aktienrechtlichen Höchstwerten eingesetzt worden. Die Jahresrechnung wurde so aufgestellt, dass die Vermögens- und Ertragslage des Verbandes möglichst zuverlässig beurteilt werden kann.

### Forderungen

Forderungen sind zum Nennwert bewertet, abzüglich notwendiger Wertberichtigung für gefährdete Forderungen.

### Vorräte

Die Bewertung der Vorräte erfolgt zu Anschaffungs- oder Herstellungskosten oder - falls dieser tiefer ist - zum realisierbaren Veräusserungswert. Für unkurante Artikel wird eine Bewertungskorrektur vorgenommen, die den Risiken angemessen Rechnung trägt.

### Sachanlagen

Sachanlagen werden zu Anschaffungskosten abzüglich kumulierten Abschreibungen bilanziert. Investitionen mit wertvermehrendem Charakter werden als Sachanlagen aktiviert. Aufwendungen für Reparaturen und Unterhalt werden direkt der Erfolgsrechnung belastet. Abschreibungen werden linear aufgrund der folgenden, geschätzten wirtschaftlichen Nutzungsdauern berechnet:

|                              |       |       |
|------------------------------|-------|-------|
| Mobiliar                     | 6 - 8 | Jahre |
| Maschinen und Geräte         | 4     | Jahre |
| Spielmaterial (Banden/Boden) | 4     | Jahre |
| Fahrzeuge                    | 4     | Jahre |

### Immaterielles Anlagevermögen

Erworbene immaterielle Güter werden zu Anschaffungskosten abzüglich kumulierten Abschreibungen bilanziert. Abschreibungen werden linear aufgrund der folgenden, geschätzten wirtschaftlichen Nutzungsdauern berechnet:

|          |       |       |
|----------|-------|-------|
| Software | 3 - 4 | Jahre |
|----------|-------|-------|

### Erfolgsrechnung

Die Erfolgsrechnung wird nach dem Gesamtkostenverfahren gegliedert. Die Erträge und Aufwendungen werden nach dem Bruttoprinzip verbucht. Erträge werden in der Periode erfasst, in der die Dienstleistung erbracht wurde und verstehen sich nach Abzug von Gutschriften, Erlösminderungen und Umsatzsteuer.

|   | 31.12.2023       | 31.12.2022       |
|---|------------------|------------------|
| <b>2. Anzahl Mitarbeiter</b>  |                  |                  |
| Anzahl Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt  | < 50             | < 50             |
| <b>3. Verbandsbeiträge im privatrechtlicher Bereich</b>   | <b>CHF</b>       | <b>CHF</b>       |
| Beitrag Bundesamt für Sport BASPO   | 944'119          | 962'869          |
| Erfolgsbeitrag BASPO  | -                | 23'084           |
| Beitrag NASAK (BASPO)   | 300'000          | 300'000          |
| Beitrag SUBS-Projekt (BASPO)  | 35'000           | 48'750           |
| Beitrag Sport-Toto-Gesellschaft   | 425'000          | 380'000          |
| COVID-19-Bundesbeiträge - Revitalisierung*  | 615'025          | -                |
| <i>Total</i>  | <u>2'319'144</u> | <u>1'714'703</u> |
| <b>4. Nicht bilanzierte Leasingverbindlichkeiten und Mietverpflichtungen</b>  | <b>CHF</b>       | <b>CHF</b>       |
| Langfristige Mietverträge mit einer Restlaufzeit von mehr als 12 Monaten nach Bilanzstichtag                                  |                  |                  |
| Die Jahresmiete für den Drucker/Kopierer beträgt (René Faigle AG, bis 30.04.2026)   | 2'184            | 2'184            |
| Leasingvertrag Fahrzeug   | -                | 7'527            |
| <i>Total</i>  | <u>2'184</u>     | <u>9'711</u>     |
| <b>5. Gesamtbetrag der zur Sicherung eigener Verbindlichkeiten verwendeten Aktiven sowie Aktiven unter Eigentumsvorbehalt</b> | <b>CHF</b>       | <b>CHF</b>       |
| Aktiven unter Eigentumsvorbehalt, Mietkaution   | 3'501            | 3'501            |
| <i>Total</i>  | <u>3'501</u>     | <u>3'501</u>     |
| <b>6. Verbindlichkeiten gegenüber Vorsorgeeinrichtungen</b>   | <b>CHF</b>       | <b>CHF</b>       |
| Es handelt sich um einen Vorsorgeplan bei der Swiss Life AG. Es besteht keine Über- oder Unterdeckung.                        |                  |                  |
| Verbindlichkeiten gegenüber Vorsorgeeinrichtungen   | -696             | 37               |
| Der Vorsorgeaufwand im Personalaufwand beträgt  | 193'677          | 178'097          |

|   | CHF        | CHF        |
|---|------------|------------|
| <b>7. Erläuterungen zu ausserordentlichen, einmaligen oder periodenfremden Positionen der Erfolgsrechnung</b> |            |            |
| Periodenfremder Steueraufwand (Steuerverwaltung des Kantons Bern)   | -          | 491        |
| <i>Total ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Aufwand</i>                                      | -          | 491        |
| Ausgewiesen im betrieblichem Aufwand:   |            |            |
| Verbandseigenmittelaufwände für COVID-19-Revitalisierungsprojekte   | 422'314    | -          |
| <b>8. Gesamtbetrag aller Vergütungen an die Mitglieder des obersten Verbandsorgans</b>                        | <b>CHF</b> | <b>CHF</b> |
| Gesamtbetrag Vergütung an Leitende Organe der Verbandsführung   | 69'391     | 91'073     |
| <b>9. Gesamtbetrag aller Vergütungen an die mit der Geschäftsführung betrauten Personen</b>                   | <b>CHF</b> | <b>CHF</b> |
| Gesamtbetrag Vergütung verantwortliche Personen der Geschäftsführung  | 703'855    | 651'387    |

## Zweck / Organisation des Verbandes

Der Zweck von swiss unihockey ist die Förderung, Weiterentwicklung und Organisation des Unihockeyportes in der Schweiz. swiss unihockey setzt sich für sämtliche Belange des Unihockeysportes, sei es im Breitensport, im Spitzensport, in der Ausbildung sowie in vielen weiteren Bereichen ein.

## Leitende Organe der Verbandsführung (Zentralvorstand)

| Name     | Vorname  | Funktion  | Gewählt bis |
|----------|----------|---|-------------|
| Bareiss  | Daniel   | Zentralpräsident                                | DV 2024     |
| Beer     | Jörg     | Chef Marketing / Vizepräsident                  | DV 2024     |
| Bürki    | Markus   | Chef Finanzen                                   | DV 2024     |
| Lötscher | Roger    | Chef Leistungssport und Auswahlen               | DV 2024     |
| Schwarz  | Thomas   | Nationalliga-Präsident Männer                   | MV 2024     |
| Vetsch   | Markus   | Chef Sport und Technik                          | DV 2024     |
| Vils     | André    | Chef IT   | DV 2024     |
| Wiki     | Michelle | Nationalliga-Präsidentin Frauen (ab 01.07.2023) | MV 2024     |
| Zingg    | Peter    | Regionalliga-Präsident                          | MV 2024     |

## Verantwortliche Personen der Geschäftsführung

| Name     | Vorname  | Funktion                            | Beschäftigungsgrad |
|----------|----------|-------------------------------------|--------------------|
| Zoss     | Michael  | Geschäftsführer                     | 90%                |
| Balmer   | Reto     | Leiter Sportentwicklung             | 90%                |
| Falett   | Jann     | Leiter Marketing                    | 100%               |
| Hofbauer | Matthias | Leiter Nationalteams (Topsharing)   | 80%                |
| Marti    | Flurina  | Leiterin Nationalteams (Topsharing) | 60%                |
| Meier    | Andres   | Leiter Administration               | 100%               |
| Uhlmann  | Carla    | Leiterin Spielbetrieb               | 60%                |

## Revisionsstelle

T+R AG, Gümliigen

## Als nahe stehende Personen werden folgende Organisationen erachtet

Bundesamt für Sport (BASPO)  
International Floorball Federation (IFF)  
Swiss Olympic